sunt tamen designari sex cause : scilicet, ambicio laudis, timor, ira, amor, odium, cupiditas. Hiis enim corruptus iudex veritatem male examinat. Versus : Omnis laus, timor, ira necant, amor, odium, dataque cecant ; (ut c. « Nichil », lxxxij dist. : « Accusatores » iij. q. v ; et xj. q. iij per totum) (1).

Manifestum autem est ex predictis, quod hec omnia corrupte suspicionis iudicia appa- ruerunt in hoc episcopo iudicium istud usurpanti. Nam clarum est, quod venalis ambicio laudis, et ut ab anglicis vane glorie atque gratuite premia commendacionis seu acceptacionis reportaret, eum maxime induxit et movit ; (quod summe dampnatur in c. « Cum eter- ni » *De sententia et re iudicata*, §. « Si quis », libro xj) (2). Unde hoc videtur persone accep- tionem includere ; de qua dicitur, (*Proverbiorum* xvij) : « Accipere personam in iudicium non est bonum (3) ».

Fuit etiam, ut premissum est, in ipso processu justissimus (4) metus ipsi Johanne multi- pliciter illatus, quoniam detinebatur in potestate et districtu inimicorum suorum capitalium quod erat sufficiens inductivum, non solum recusacionis, sed etiam appellacionis (ut notatur in verbo « Sub districtu », c. « Accedens », *Ut lite non contestata*) (5). Nam ad officium iudicis pertinet partibus cum securitate locum assignare : (c. « Cum locum » *De sponsalibus* ; c. « Hor- tamur » iij. q. ix ; c. « Ex parte », *De appellacionibus* ; ff. *De iudiciis*, lege « Si longius » ;

(1) Le canon « Nichil illo » est le sixième de la lxxxiii distinction, dans la première partie du *Décret* ; (p. 505).

Le canon « Accusatores » est le huitième de la question v, cause III, dans la seconde partie du *Décret* ; (p. 921).

Dans ces deux canons, ainsi que dans un certain nombre de ceux de la question III, cause XI, il est question des passions diverses qui peuvent corrompre la rectitude du jugement.

Quant aux vers mnémotechniques allégués ici par Bréhal, nous ignorons à quel recueil l'inquisiteur les a empruntés. Une citation, probablement faite de mémoire, doit en avoir altéré la teneur ; car ils sont dépourvus de la quantité prosodique, et ne conservent qu'un certain rythme avec la con- sonance des hémistiches.

(2) Le chapitre « Cum aeterni », premier du titre XIV, au second livre du *Serte* (pp. 372-375), a déjà été cité. Il expose les conditions essentielles d'une sentence juste ; et dans son paragraphe « Si quis », il condamne sévèrement les juges qui agissent en dehors de ces conditions.

(3) Le texte de la Vulgate (*Prov.* xviii. 5) est assez différent : « Accipere personam impii non est bonum, ut declines a veritate iudicii ».

(4) Le manuscrit porte bien « justissimus », et nous le reproduisons tel quel. On peut, à la ri- gueur, entendre cette expression dans un sens acceptable, si l'on traduit que la crainte subie par la Pucelle en maintes occasions durant sa cruelle captivité était trop justifiée, puisqu'elle se savait au pouvoir de ses ennemis mortels. Néanmoins, nous croyons que Bréhal avait écrit : *injustissi- mus metus*, et que, par inadvertance du greffier la particule négative a été omise dans la trans- cription du texte original. Cette leçon en effet cadre mieux avec le contexte, qui a précisément pour but de montrer que la crainte infligée à Jeanne au mépris de toute justice lui donnait le droit de récuser ses juges et même de faire appel. Elle est d'ailleurs plus conforme au langage usité parmi les théologiens et les canonistes, qui nomment la crainte juste ou injuste, suivant qu'elle est le résultat d'une action juste ou injuste.

(5) Le chapitre « Accedens » est le quatrième du titre VI, au second livre des *Décretales* ; (p. 573). Il y est fait droit à la requête d'un vicomte, qui récuse ses juges parce qu'ils sont sur le territoire et sous la domination de son ennemi mortel.

ff. *De arbitris*, lege « Si cum dies » §. « Si arbiter » (1). Etiam et in istorum potestate simpliciter erat ; ex quo consurgebat maximus metus ; quoniam istud de jure timetur, hoc refugit ratio, hoc de more vitatur, hoc abhorret natura : (ut in *Clementina* « Pastoralis », §. « Esto igitur », *De sententia et re judicata*) (2). Et hoc est, secundum Hostiensem, justa causa recusacionis ; quia quis potest timere propter se, propter parentes et propter bona. (Argumentum : in cap. « Visis », xvj. q. ij. circa medium) (3).

Preterea, iracundie passionem hic episcopus in multis, ut dictum est, ostendit, et prosequens (4) legitime recusabilem ac suspectum se reddidit. (Argumentum efficax, in lege « Observandum », ff. *De officio presidis*) (5).

Item apparuit corruptus favor in multis, ut habitum est : quoniam hic pretensus iudex partem anglicorum mirabiliter fovebat, et eis summe familiaris erat, ideoque in hoc iudicio veniebat legitime recusandus : (ut in dicto c. « Accedens », *Ut lite non contestata* ; et c. « Insinuante », *De officio delegati* ; c. « Postremo », *De appellacionibus* ; c. « Quia suspecti », ij. q. vj : c. « Placuit ». ij. q. v) (6).

(1) Le chapitre « Cum locum » est le quatorzième du titre premier *De sponsalibus*, au quatrième livre des *Décretales* ; (p. 1429). Il dit : « Necessè est ut, ubi assensus cujusquam requiritur, coactionis materia repellatur » ; raison facilement applicable à l'affirmation de Bréhal.

Dans le canon « Hortamur », qui est le vingtième de la question ix cause iii, seconde partie du *Décret*, (p. 955), le pape recommande aux juges de procurer la sécurité des témoins.

Le titre xxviii *De appellacionibus*, au deuxième livre des *Décretales*, renferme deux chapitres « Ex parte ». L'un est le quarante-septième (p. 942) ; l'autre est le soixante-septième (p. 973). Tous les deux parlent du défaut de sécurité.

La loi « Si longius », qui est la dix-huitième du premier titre, au V^e livre du *Digeste*, (p. 361) a trait plutôt à la sécurité du juge qu'à celle des parties ; elle est applicable indirectement à la question.

Enfin on trouve au *Digeste* : livre IV, titre viii : *De receptis qui arbitrium receperunt*, une loi, la vingt-et-unième, dont deux paragraphes (5 et 10) commencent par les mots « Si cum dies » et « Si arbiter » ; (p. 351). Mais elle nous semble avoir peu de rapport avec les précédentes citations.

(2) Ce sont les expressions même du second chapitre, titre x, au second livre des *Clémentines* ; (p. 134).

(3) Le canon « Visis » est le premier de la seconde question, cause xvi, dans la seconde partie du *Décret* ; (p. 1411). — Voir le commentaire de l'Hostiensis (Henri de Suze).

(4) Telle est la leçon du manuscrit. N'est-ce pas une faute de copiste, au lieu de : *per consequens* ?

(5) Loi déjà citée, dix-neuvième du titre xviii, au premier livre du *Digeste* ; (p. 357).

(6) Le chapitre « Accedens » est le quatrième du titre vi, au second livre des *Décretales*, (p. 573). Il y est déclaré qu'un des juges est récusé, parce qu'il était trop favorable à la partie adverse.

Le chapitre « Insinuante » est le vingt-cinquième du titre xxix : *De officio et potestate iudicis delegati*, au livre premier des *Décretales* ; (pp. 352-353) ; il y est parlé de la récusation d'un juge suspect de partialité.

Le chapitre « Postremo » est le trente-sixième du titre xxviii, au second livre des *Décretales* ; (p. 928). Le pape admet la récusation du juge délégué, qui serait suspect à cause de sa parenté.

Le canon « Quod suspecti » (le greffier a encore mis : Quia) est, nous l'avons déjà noté, le quinzième de la question vi, cause iii, dans la seconde partie du *Décret* ; (p. 923).

De odio autem ac inimicia capitali ipsius episcopi ad Johannam evidenter patuit : idcirco juste eum recusavit. Nam capitali inimico nullus tenetur se submictere : (ut in preallegata *Clementina* « Pastoralis », et in sepe dicto capitulo « Accedens »). Si enim quis propter inimicias capitales repellitur a testificando : (ut c. « Cum oporteat », *De accusacionibus* ; et c. « Per tuas », *De symonia*) (1) ; quanto magis a iudicando repelli debet, quia minor causa repellit iudicem quam testem : (xj. q. iij, « Quicumque ») (2). Cujus ratio assignatur, quia plures iudices facilius inveniuntur quam unus bonus testis. Ut enim dicit Hostiensis, modica causa [*fo cxciiij vº*] repellit iudicem, ut lis sine suspicione procedat : (argumentum, C. *De iudiciis*, lege « Apertissimi » ; et c. « Secundo requiris », *De appellacionibus*) (3). Notat etiam Johannes, (in dicto capitulo « Quia suspecti »), quod sufficit protestari aliquam suspicionem, et quicquid post illam protestacionem fit non tenet, ac si post appellacionem factum esset : (c. « Cum sicut », *De eo qui mictitur in possessionem causa rei servande*) (4). Ymo, etsi non protestetur, si tamen postea probet suspicionem, cassatur quod fit contra eum : (ut in sepius allegato capitulo « Accedens »). Ideo, cum hic non solum fuerit privatum odium, sed evidens persecucio, ex consequenti fuit justa recusacio : (ad quod facit optime lex « Si pariter », ff. *De liberali causa*) (5).

Idem concluditur ex eo quod iste episcopus erat inimicus regis Francie et veri ac legitimi domini ipsius Johanne ; quia propter dominum tota familia recusat jurisdictionem alicuius : (lege j. C. *Si quacunq[ue] p[re]ditus potestate*) (6). Quippe et inimicus reputatur iudex

Quant au canon « Placuit », la référence doit être fautive : il n'existe pas de canon commençant ainsi dans la cause II. Nous avons vainement cherché parmi les nombreux canons « Placuit » quel pourrait être celui auquel Bréhal renvoie.

(1) Le chapitre « Cum oporteat » est le dix-neuvième du titre I, au V^e livre des *Décretales* ; (p. 1588). Il y est question de récuser des témoins, et le pape déclare qu'il n'accepte pas le témoignage d'ennemis manifestes.

Il en est de même dans le chapitre « Per tuas », trente-deuxième du titre III, même livre ; (pp. 1630-1631).

(2) Le canon « Quicumque » est le soixante-dix-neuvième de la question III, cause XI, dans la seconde partie du *Décret* ; (p. 1189). Il ne donne pas la raison alléguée ici par Bréhal, mais il montre la perversité du juge, lorsqu'il agit par des motifs d'amitié ou d'inimitié, etc.

(3) La loi « Apertissimi » est la seizième du titre premier, au livre troisième du *Code* ; (p. 165). — La phrase de l'Hostiensis (Henri de Suze) est formée d'après ce texte du Droit civil.

Le chapitre « Secundo requiris » est le quarante-et-unième du titre xxviii *De appellacionibus* au second livre des *Décretales* ; (p. 932). Il se termine par ces mots : « Ipsa namque ratio dicit, quod suspecti et inimici iudices esse non debent » : (p. 933). — Voir la note de Jean André, que Bréhal allègue ci-après.

(4) Le chapitre « Cum sicut » est le second du titre xv, au deuxième livre des *Décretales* ; (p. 666). Du cas résolu dans ce chapitre, à propos d'une mise en possession contre laquelle une protestation a été faite, Jean André et les commentateurs déduisent le principe invoqué par l'inquisiteur.

(5) La loi « Si pariter » est la neuvième du titre XII, au quarantième livre du *Digeste*, (p. 1321). On y lit : « Ad eundem iudicem mittetur, nisi justam causam adferat quare ad eum mitti non debeat, forte si eum iudicem inimicum sibi esse adfirmet ».

(6) La première loi « Si quis ordinaria » du titre VII, au V^e livre du *Code*, (p. 295), vise le cas

oriundus de terra ubi adversarius jurisdictionem habet, aut si est subditus ejus; (ut notatur in dicto capitulo « Accedens », super verbo « Inimicorum »).

Demum, quo ad precium et munus, satis notum est quod iste episcopus episcopium lexovicense (1) ob hanc causam vindicavit et obtinuit; cum tamen dicat canon: « Is qui recte judicat, et premium remuneracionis expectat, fraudem in Deum perpetrat, (xj. q. iij) (2); conclude: quanto magis ergo ille qui inique judicat. Et (*ibidem*, c. « Pauper »), dicitur quod ergo munere cito justitia violatur (3).

Et ita ex omni parte Johanna justam causam recusandi habuit. Nam a principio interrogationum et sessionum, prefato episcopo in hunc modum dixit: « Ego dico vobis, advertatis bene de hoc quod dicitis vos esse meum judicem, quia vos accipitis unum grande onus, et nimium oneratis me ». Et iterum *ibidem*: « Vos dicitis quod estis judex meus, advertatis de hoc quod facitis, quia in veritate ego sum missa ex parte Dei, et ponitis vos ipsum in magno periculo, seu dangerio » (4); (folio xvj^o c, et folio xvij^o b). Rursus alibi dixit eidem episcopo: « Vos dicitis quod estis meus judex; ego nescio si vos sitis, sed advisetis bene quod non male judicetis, quia poneretis vos in magno dangerio, et ego adverte vos ad finem quod si vos Deus inde castiget, ego facio debitum meum de dicendo vobis »; (f^o xxxvj^o F) (5). Ex informacionibus vero clare habetur quod nullo modo voluit se submettre judicio illius episcopi, allegans quod ipse erat inimicus ejus capitalis (6). Et ita, recusacione ista interveniente, debuit omnino hic assertus judex a deductione cause cessare, maxime quia ubi etiam secundum

d'un juge qui abuse de son pouvoir pour contraindre une femme à l'épouser, et, à ce propos, elle déclare qu'il est loisible à cette femme « cum sua suorumque domo jurisdictionem ejus evitare ».

(1) Cauchon fut nommé à l'évêché de Lisieux, le 29 janvier 1430. Il aurait, dit-on, souhaité l'archevêché de Rouen qui lui avait même été promis comme récompense de ses services dans l'affaire de Jeanne d'Arc. Il dut se contenter de faire valoir ses droits au siège épiscopal de Lisieux, et sur les instances du roi d'Angleterre, sa nomination fut confirmée par Eugène IV le 8 août 1432. — Cf. *Gallia christiana*, tom. xi, col. 793. — Voir aussi Quicherat: *Procès*... tom. i, p. 2, note.

(2) Hormis le mot *Is* qui ne se trouve pas dans les éditions imprimées, et la suppression du mot *inde* au second membre de la phrase, c'est le texte même du soixante-sixième canon de la question troisième, cause xi, dans la deuxième partie du *Décret*; (p. 1183).

(3) Le canon « Pauper » est le soixante-douzième de la même question iii, cause xi; (p. 1187). On y lit cette déclaration expresse: « Cito violatur auro justitia; nullamque reus pertimescit culpam, quam redimere nummis existimat ».

(4) Dangerium: incommodum, difficultas, mira contentio; nostris, *Dangier*, eodem sensu. — Du Cange: *Glossarium*... tom. ii, p. 141.

Les feuillets indiqués par Bréhal sont ceux du registre authentique du procès de condamnation. On peut lire ces mêmes réponses aux interrogatoires publiés par Quicherat: *Procès*... tom. i, pp. 60 et 62.

(5) Renvoi au registre du procès de condamnation. — Voir Quicherat: *Procès*... tom. i, p. 154.

(6) « Nolebat se submittere illis praesentibus, saltem dicto episcopo Belvacensi, cum essent inimici ejus capitales ». Déposition du fr. Isambart de la Pierre. — Voir Quicherat: *Procès*... tom. ii, p. 349).

leges appellacio est remota, recusacio tamen est permissa: (C. *Ut non liceat in una eademque causa*, lege una « Si quis in quacumque »; ij. q. vj) (1).

Proinde et ipsa legitime ad summum pontificem censenda est appellasse, et hoc potissimum duplici ratione: videlicet, propter gravamen justicie et persone; secundo vero, propter arduitate seu magnitudinem cause.

Ex namque superius deductis clare perpenditur, quod Johanna intollerabiliter in hoc processu contra justiciam gravabatur. Unde ex tot oppressionibus et gravaminibus, sibi per procedentes illatis, potuit non solum verissimiliter suspicari, sed evidenter potius concludere, quod in diffinitione cause tandem magis ipsa gravaretur. Constat vero, quod appellacionis beneficium ad relevamen injuste oppressorum introductum est: (ut c. « Omnis oppressus », ij. q. vj; c. « Licet », *De appellacionibus*; cum similibus) (2). Cujus etiam gracia legimus, (*Actuum* xxv^o), a Festo preside Paulum apostolum Cesare appellasse. Hec vero puella, ab episcopo sepe dicto et aliis coassistentibus se nimium onerari seu gravari, sepius in judicio conquesta est, et judicium illorum causando recusavit, ut dictum est. (Pro quo bene facit c. « Non ita », in fine, ij. q. vj; et §. « Oppressi », *ibidem*) (3).

Nec obstat, quod propriis terminis non est usa dicens: appello, aut provoco, vel hujusmodi; quia, (ut notatur in c. « Dilecti »), gaudet jus simplicitate sua (4). Unde etiam secundum leges, in causis spiritualibus subtilitates reprobantur: (ut ff. *De religiosis*, lege « Sunt

(1) Ici Bréhal fait deux renvois. L'un, au livre VII du *Code*, titre LXX, dont la loi unique commence par les mots: « Si quis in quacumque »: (p. 515). A l'occasion de cette loi qui défend un troisième appel, les commentateurs font cette remarque: « Recusatio judicis non numeratur in numero appellacionum ».

L'autre renvoi se rapporte à la question vi de la cause ii, dans la seconde partie du *Décret*; (pp. 825-829). Cette cause pour objet de régler les conditions et les formes légales des appels.

(2) Le canon « Omnis oppressus » est le troisième de la question vi, cause seconde, dans la deuxième partie du *Décret*; (p. 825). On y déclare que tous les opprimés peuvent librement faire appel.

Le chapitre « Licet » est le douzième du titre xv, au second livre du *Sexte*; (p. 420). Bien que Bréhal ait omis d'indiquer: *libro sexto*, cette référence n'est pas douteuse; car il n'existe pas de chapitre « Licet » dans les titres *De appellacionibus*, soit des *Décretales*, soit du Droit romain. D'ailleurs, la teneur de ce chapitre est très applicable à l'affirmation de l'inquisiteur.

(3) Le canon « Non ita » est le dix-huitième de la question vi, cause ii, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 833). Il se termine ainsi: « In ecclesiasticis vero [negotiis], dicta causa, recedere licet, si necesse fuerit, aut si se praegravari viderit ».

Quant au §. « Oppressi », l'indication *ibidem* montre qu'il s'agit du canon iii déjà cité tout à l'heure, de la même cause et de la même question.

(4) C'est la remarque d'un glossateur, au sujet des expressions du chapitre « Dilecti ». Bréhal ne donne pas de référence; mais, après lecture des nombreux chapitres du droit canon qui commencent par le même mot, il nous semble que l'allégation concerne le sixième du premier titre *De judiciis*, au second livre des *Décretales* (p. 526), où l'on trouve la recommandation suivante: « Provideatis attentius, ne ita subtiliter, sicut a multis fieri solet, cujusmodi actio intentetur inquiratis, sed simpliciter et pure factum ipsum et rei veritatem, secundum formam canonum et sanctorum patrum instituta, investigare curetis ».

persone ») (1). Simplicitati equidem partitur in multis articulis juris : (ut c. « Tanta nequitia », lxxxvj dist. ; ff. *De jurisdictione judicis*, lege « Si quis » §. « Doli » ; ff. *De in jus vocando*, lege ij §. j) (2). Nam et expressus est casus (in c. « Ad audienciam », *De appellacionibus*) (3), ubi quidam presbyter protectioni sedis apostolice, eo quod a suo episcopo gravabatur, se submisit, quamvis verbum appellacionis ex simplicitate non expresserit, nichilominus decernitur, quod sententia postmodum lata non teneat, sed pro legitima appellacione censeatur, quoniam potius ad intencionem et sensum quam ad verba recurrendum est : (c. « Marcion », j. q. j ; et c. « Sedulo », xxxviii dist.) (4). Sermo namque rei subjectus est, non e contra : (c. « Intelligencia », *De verborum significacione*). Unde et plus reputatur factum quam verbo provocare : (ut c. « Dilecti filii », *De appellacionibus*) ; sicut et plus est factis demonstrare quam verbis dicere : (ff. *De edictio edicto*, lege « Si tamen », §. « Ei qui ») (5). Ex quibus patet, quod a solemnitatibus in appellando de jure communi observandis censeatur Johanna legitime excusata.

Secundo autem, non parum ad vigorem et valorem sue appellacionis facit arduitas seu magnitudo materie de qua agebatur, videlicet de visionibus et revelacionibus sibi factis. Et dimisso quod causa ipsa dominum regem Francie, qui tamen vocatus non fuit, satis proxime tangebatur, de quo jurisperitus multas racionaciones ad fundandum veritatem appellacionis

(1) Cette déclaration se trouve en effet vers la fin de la loi « Sunt personae », qui est la quarante-troisième du titre VII, *De religiosis et sumptibus funerum*, au onzième livre du *Digeste* : (p. 505.)

(2) Le canon « Tanta nequitia » est le vingt-quatrième de la dist. LXXXVI, dans la première partie du *Décret* ; (p. 523). — Le pape y adresse à un vieillard les reproches les plus sévères, et déclare qu'il aurait mérité un châtiement : « sed quia simplicitatem tuam cum senectute novimus, interim tacemus . . . » Par distraction, le copiste a écrit *partitur*, au lieu de *parcitur*.

Le greffier a ajouté au titre *De jurisdictione*, le mot *judicis*, qui ne se trouve pas dans les éditions imprimées. M. Lanéry d'Arc a surajouté : *omnis* : il y a en effet dans le *Code* un titre : *De jurisdictione omnium judicum* ; mais il ne contient ni loi « Si quis » ni §. « Doli ». D'ailleurs le manuscrit porte manifestement le sigle du *Digeste* (ff). La loi « Si quis » est la septième du titre premier : *De jurisdictione*, au second livre du *Digeste* ; (p. 260). Au paragraphe « Doli » se trouve mentionnée l'excuse de la simplicité : « . . . si per imperitiam vel rusticitatem . . . fecerit, non tenetur ».

La loi seconde, paragraphe 1, du titre IV : *De in jus vocando*, au second livre du *Digeste*, ne contient rien qui se rapporte à l'affirmation de Bréhal. La référence est fautive, et l'erreur tient à une confusion avec le titre suivant : *Si quis in jus vocatus non ierit* ; car au §. 1 de la loi II « Ex quacumque causa » (p. 265) on lit ces mots : « rusticitati enim hominis parcendum erit ».

(3) Le chapitre « Ad audienciam » est le trente-quatrième du titre XXVIII : *De appellacionibus*, au livre second des *Décretales* ; (p. 927). Bréhal en donne le résumé fort exact.

(4) Le canon « Marcion » est le soixante-quatrième de la question première, cause première, dans la seconde partie du *Décret* ; (p. 663). Il y est dit de l'Écriture qu'il faut regarder le sens plutôt que les mots.

Le canon « Sedulo » est le douzième de la XXXVIII^e distinction, dans la première partie du *Décret* ; (p. 235). Il déclare : « ita esse praeponendas verbis sententias, ut praeponitur animus corpori ».

(5) Le chapitre « Intelligencia » est le sixième du titre XI : *De verborum significacione*, au V^e livre

forsan induceret, solum materiam in hiis revelacionibus comprehensam pro nunc attendimus. Constat enim ex processu, quod hii pretensi iudices miro modo Johannam infestabant, ut illa suas revelaciones abnegaret ; quod quidem, ut deductum est, nullo modo debuit. Unde et beatus Paulus (loco preallegato) de causa jam interposite appellacionis loquens, ad visionem sibi factam cum coram rege Aggripa, et multa sibi revelata misteria fidei narrans, pervenisset, statim adjecit : « Unde, rex Aggripa, non fui incredulus celesti visioni ». Cui siquidem, ita racionem de objectis reddenti, cum dixisset subsannatorie preses Festus : « Insanis, Paule » ; respondit constanter beatus Paulus : « Non insanio », inquit, « optime Feste, sed sobrietatis et veritatis verba eloquor » (1). Sic et in proposito : electa hec puella, cum super firma et constanti assercione suarum revelacionum multum frequenter et diu infestata fuisset, et de quibus poterat varias raciones eleganter disseruisset, tandem cum molestie gravamina alias evadere non posset, ad romanum pontificem de universis dictis et factis suis, illa ei submictendo, se plene retulit, et ad eum duci per eumque judicari crebro et instanter peccit seu requisivit, aut etiam ad generale concilium ; ut patet ex informacionibus (2). Ideo sue appellacioni debuit omnino deferri ; quoniam, secundum omnem catholicam doctrinam et secundum jura, hujusmodi secreta et ignota Deo soli reservantur : (ut c. « Si omnia », vj. q. j ; c. « Erubescant », xxxij dist. ; c. « Christiana », xxxij. q. v ; cum similibus) (3).

Que vero circa fidei veritatem ardua aut obscura emergunt, ad sedem apostolicam refferri debent etiam per appellacionem, (ut optime expressum est in c. « Vel ex malicia », §. « Si vero », *De appellacionibus*) (4). Ardua quidem, ut in c. « Quotiens », (xxij. q. j), ubi dicitur : « Quotiens fidei ratio ventilatur, debent omnes fratres et coepiscopi nostri non nisi ad

des *Décretales* ; (p. 1933). Il renferme les mots allégués par Bréhal : « . . . Non sermoni res, sed rei est sermo subjectus ».

Le chapitre « Dilecti filii » est le cinquante-deuxième du titre XXVIII, au deuxième livre des *Décretales* ; (p. 947). On y trouve expressément la raison que Bréhal invoque : « Cum autem plus sit ad sedem Apostolicam facto provocare quam verbo . . . »

Enfin, la loi « Si tamen » est la quarante-huitième du premier titre, au XXI^e livre du *Digeste* ; (p. 711). Le paragraphe « Ei qui » contient cette phrase, à laquelle l'inquisiteur fait allusion : « multo amplius est id facere quam pronunciare . . . »

(1) La Vulgate a : *loquor*. — Cf. *Act.* xxvi. 19, 24 et 25.

(2) Nous avons noté, à l'article v du *Summarium*, plusieurs passages des interrogatoires de Jeanne d'Arc et quelques dépositions des témoins à ce sujet.

(3) Ces canons déclarent expressément réservée à Dieu la connaissance des choses secrètes. Le canon « Si omnia » est le septième de la première question, cause VI, dans la seconde partie du *Décret* ; (p. 1003).

Le canon « Erubescant » est le onzième de la trente-troisième distinction, dans la première partie du *Décret* ; (p. 199).

Le canon « Christiana » est le vingt-troisième de la question VI (le greffier a omis le dernier chiffre), cause XXXII, dans la seconde partie du *Décret* ; (p. 2000). — Les textes similaires abondent, et il est facile de les rencontrer. Aussi, pour ne pas surcharger davantage nos annotations, nous nous contentons de dire avec Bréhal : *cum similibus*.

(4) La référence est inexacte : il n'existe pas de chapitre commençant par ces mots.

Petrum, id est, nominis sui auctoritatem referre debere » (1). (Ad quod etiam faciunt multi alii canones, ut ij. q. vj, fere per totum). Obscura denique, id est, de quibus dubia emergit questio, similiter debent ad prefatam sedem pro determinatione referri : (ut c. « Multis », xvij dist. ; et c. « Hec est fides », xxiiij. q. j. ; cum multis similibus) (2).

Unde non valet instancia, si quis dicat quod beneficium appellacionis in hac parte, tam secundum ecclesiasticam ordinationem quam etiam secundum legem imperialem, dicitur criminosis in fide [f^o cxciiij r^o] seu hereticis interdictum : (c. « Ut inquisitionis » *De hereticis*, libro vj^o) (3). Hoc enim facile eliditur etiam ex serie textus premissae *Decretalis*. Ut enim dicit Archidiaconus : si bene videatur, loquitur de illis de quibus constat quod sunt heretici, nam dicit hereticis, credentibus, etc. (4). Istos quidem paulo ante vocat nequicie filios : unde hii, secundum leges et jura, non gaudent proclamacionis beneficio, aut etiam aliquo juris beneficio. Idcirco a contrario sensu, ubi non constat aliquem esse hereticum, tale juris beneficium ei denegari non debet. Ad quod etiam, secundum prefatum Archidiaconum, coadjuvat (5), quia in tam gravi crimine cum multa oportet cautela procedi : (c. « Ut officium », §. « Verum », eisdem titulo et libro) (6).

(1) La citation est exacte : c'est le canon « Quoties », douzième de la première question, cause xxiv, dans la seconde partie du *Décret* ; (p. 1731). Mais il y a eu ici une distraction, qui a fait répéter : *debent debere*. Si cet infinitif est supprimé, la phrase devient correcte ; si au contraire on le conserve parce qu'il se trouve dans les textes imprimés, il faudrait alors, comme dans ceux-ci, remplacer le mot : *debent* par *arbitror*, et par suite mettre *coepiscopos nostros*, à l'accusatif.

Presque toute la question vi de la cause ii, dans la seconde partie du *Décret* (pp. 825-859), traite de l'appel au Saint-Siège : Voir les canons 4, 5, 6, 7, 8, 10, 15, 16, 17, etc.

(2) Le canon « Multis » est le cinquième de la xvii^e distinction, dans la première partie du *Décret* ; (p. 85). Il rappelle que l'autorité du pontife romain est nécessaire pour la célébration des conciles ; et il ajoute expressément : « Majores et difficiliores quaestiones... ad sedem Apostolicam semper referantur ».

Le canon « Haec est fides », quatorzième de la question première, cause xxiv, dans la seconde partie du *Décret* (p. 1723), déclare qu'on ne craint pas de faire naufrage dans la foi, lorsqu'on est attaché au Saint-Siège. — Un grand nombre de textes similaires se lisent dans le *Corpus juris*.

(3) Le chapitre « Ut inquisitionis », dix-huitième du titre second : *De haereticis*, au Ve livre du *Sexte* (p. 639), contient cette clause importante, dont l'inquisiteur va exposer le sens, en s'appuyant sur l'autorité de l'Archidiacre, Gui de Baiso : « Non obstantibus appellacionibus, seu proclamationibus, praedictorum nequitiae filiorum : cum tam secundum ordinationem praedecessorum nostrorum, quam secundum legem imperialem, appellacionis et proclamationis beneficium expresse sit haereticis, et credentibus, ac eorum receptatoribus, fautoribus et defensoribus interdictum ».

(4) La citation est à peu près textuelle : elle est empruntée au commentaire de l'Archidiacre sur le *Sexte*, titre *De haereticis*. — Il en est de même des deux dernières phrases de notre paragraphe, à partir de *ubi non constat*... Le reste est de Bréhal.

(5) Le greffier a mal lu le texte qu'il copiait. Il faut lire : *coadjuvat*, comme l'avait probablement écrit Bréhal, d'après le manuscrit de l'Archidiacre.

(6) C'est de ce même livre du *Sexte*, titre *De haereticis*, que l'Archidiacre a extrait les derniers mots : « quia in tam gravi crimine... » Voir le chapitre onzième « Ut officium », au §. « Verum » ; (p. 628).

Dicitur etiam quod hoc intelligitur, ubi jam data est sententia diffinitiva ; quod quidem plane demonstrat littera precedens, ubi exprimit de condemnatis et relictis. (Ad quod facit lex « Constituciones », ff. *De appellacionibus*) (1).

Ex hiis etiam patet, quod non prejudicat si quandoque illis assertis iudicibus et ad eorum interrogatoria responderit ; quia et metus, seu coactio, ac etiam simplicitas digne eam excusant. Nam, ubi quis viribus preture seu jurisdictionis ad respondendum compellitur, ubi resistencia seu recusacio legitima non audiretur, nulla est jurisdictio, etiam ipso jure : (ut legitur et notatur in libro ij. ff. *De judiciis*) ; sicut etiam de dote per metum promissa, (ff. *Quod metus causa*, lege « Si mulier », §. « Si dos ») (2).

Patet ulterius, quod graviter isti erraverunt qui, post interjectam appellacionem, potissimum de tanta questione ad summum pontificem directe pertinente, ipsius cognicionem, ymo et iudicium, usurpare presumpserunt ; (de qua temeritate plene legitur in sepe allegato c. « Hec est fides », xxiiij. q. j.).

QUINTUM CAPITULUM

De subinquisitore, ac ejus diffugio, et metu sibi illato.

Consequenter vero, an subinquisitor, qui in ipso processu pro magna parte concurrat, iudex competens in ea causa fuerit an non, subtilioribus ac in jure pericioribus disceptandum relinquo. Colliguntur tamen aliqua ex registro et informacionibus, que totum discursum ac exitum iudicii pro parte hujus. et quantum capere possum, reddunt suspectum, et, ut puto, annullandum.

In primis autem quodam modo ponderandum videtur quod, dum iste fuit per sepe dictum episcopum de concurrente sibi in processu seu adjungendo requisitus, quamvis protestaretur se in ea causa non habere legitimam potestatem, allegans quod dumtaxat in civitate et dyocesi rothomagensi erat substitutus, nunc vero processus ille auctoritate ordinaria belvacensis ecclesie deducebatur, nichilominus voluit idem episcopus et illum impulit, ut omnino processui se adjungeret : (hoc clare patet in registro, fol. xij^o etc.).

Ex quo quidem possunt duo elici. Primum est, vehemens ardor seu aviditas ad procedendum istius episcopi, utpote non actendentis seu curantis, an ille subinquisitor sufficientem

(1) Telle est en effet la déclaration formelle de la loi « Constituciones », qui est la seizième du titre premier, au XLIX livre du *Digeste* ; (p. 1639).

(2) La première référence du droit romain est fautive, par l'inadvertance manifeste du greffier, qui a écrit très lisiblement : li^o ij ; au lieu de l. ij, c'est-à-dire : *lege secunda*. La remarque, dont il s'agit, se trouve en effet dans la loi « Consensisse », qui est la seconde du titre premier *De judiciis*, au Ve livre du *Digeste* ; (p. 359).

La seconde référence est exacte : elle se rapporte à la loi : « Si mulier », qui est la vingt-et-unième du titre ii *Quod metus causa*, au IV^e livre du *Digeste* ; (p. 322). Le paragraphe troisième, allégué par Bréhal, est ainsi conçu : « Si dos metu promissa sit, non puto nasci obligationem ; quia est verissimum nec tamen promissionem dotis ullam esse ».

haberet virtutem vel ne : et sic in fundamento patet error, et per consequens in residuo. Nam, ubi fundamentum non est, superedificari non potest : (c. « Cum Paulus », j. q. j.) (1).

Aliud vero est ex parte subinquisitoris, qui quantum potuit et sibi licuit assensum dedit quod ille episcopus procederet, cum tamen antea recte protestatus fuisset se nullam in ea causa habere auctoritatem. Itaque assensus iste nullus fuit : hoc patet ubi prius. Nam requiritur de jure, quod ipse talis fuerit qui mandare potuerit ut suo nomine fieret ; (prout notat Bernardus in c. « Cum nos », *De hiis que fiunt a prelato sine consensu capituli*) (2).

Et si quis objiciat quod valuit per ratihabicionem et vigore auctoritatis sibi postmodum ab inquisitore transmissæ, de qua constat in processu : nam ratihabicio retrotrahitur (3), (ut in c. « Ratihabicionem », *De regulis juris*, lib. vj^o) : ad hoc patet responsio ex dictis. Non enim potest fieri ratihabicio, nisi ab eo qui mandare potuit. Unde proconsul si ante ingressum provincie mandavit legato suo jurisdictionem, quam ipsemet non habuit nisi postquam ingressus fuit provinciam, mandatum non tenuit ; tamen si postea ratum habeat quod mandavit, legatus tunc habebit jurisdictionem, non quidem a tempore quo mandavit, sed quo provinciam intravit : (ff. *De officio proconsulis*, lege « Observare », in fine) (4). Unde et in lege xij (§. « Sive quis », ff. *Rem ratam haberi*), dicitur ad idem quod ratihabicio non est sufficiens nisi fiat ab eo qui ab initio mandare potuit, ita ut ejus nomine fiat ; et (c. « Auditus », *De electione*), dicitur sic : Quod non valet a initio ex post facto convalescere non potest (5), id est, per subsequentem consensum ratificari non potest : (similiter omnino in lege « Que ab initio », ff. *De regulis juris*) : preterea dicit Bernardus, (in glosa super

(1) Le canon « Cum Paulus », vingt-sixième de la première question, cause I, dans la seconde partie du *Décret* (p. 641), s'exprime ainsi : « Ubi Christus non est fundamentum, nullum boni operis est superaedificium ». Bréhal en fait ici une application d'un sens plus général.

(2) Dans le chapitre « Cum nos », qui est le troisième du titre X : *De his que fiunt a prelatiis*, etc. au troisième livre des *Décretales* (p. 1091), il s'agit d'une concession faite par l'évêque malgré les réclamations du Chapitre : elle est déclarée nulle *de rigore juris*... nisi eam ratam postmodum habuisset [capitulum]. La glose marginale, qui est de Bernard Bottoni, ou de Botono, originaire de Parme et chanoine de Bologne, canoniste fameux du XIII^e siècle, s'exprime ainsi sur le mot *ratam* : « Ejus ratihabitione potest res rata haberi ab eo qui talia ab initio mandare potuit, si ejus nomine factum est ».

(3) C'est sans doute par suite d'une faute d'impression que le texte de M. Lanéry d'Arc porte : retrohabicio retrotrahitur. — Le chapitre « Ratihabicionem » est le dixième du dernier titre : *De regulis juris*, au cinquième livre du *Septe* ; (p. 793). Voici cette règle : « Ratihabicionem retrotrahi, et mandato non est dubium comparari ».

(4) La loi « Observare » est la quatrième du titre XVI, au premier livre du *Digeste* ; (p. 253). A la fin, c'est-à-dire au 6^e et dernier paragraphe, elle donne tout au long l'explication que Bréhal vient de résumer.

(5) La loi XII : « Quo enim », du titre VIII : *Item ratam haberi*, au livre XLVI du *Digeste* (p. 1534), renferme au paragraphe « Sive quis » une déclaration, dont l'inquisiteur donne le sens, et non pas le texte. Mais il cite de plus près les expressions du chapitre XXIX, « Auditus » du titre VI *De electione*, au livre premier des *Décretales*, (p. 154) ; et il ajoute la glose qui suit : *id est*, etc.

La loi « Quae ab initio », deux-cent-dixième du titre *De diversis regulis juris antiqui* (XVII) au livre L du *Digeste* (p. 1732), s'exprime de la même façon. Quant à la glose marginale, elle est, comme nous l'avons déjà signalé, de Bernard Bottoni, ou de Botono.

c. preallegato « Cum nos »), quod in hiis que ipso jure nulla sunt, ratificacio fieri non potest.

Denique ex processu constat, quod a die nona mensis januarii usque ad xij marcii antedictus episcopus varias examinationes solus fecit, et ad plurimos substantiales actus per se processit ; siquidem, ut verissimile est, et ex informacionibus etiam satis aperte conjicitur (1), iste subinquisitor, magnitudinem cause et processus ineptitudinem perpendens, quantum potuit diffugia quesivit. Et ita quicquid actum est in ea causa redditur suspectum ; quippe et omne id quod in ipsa causa postmodum fecit videtur contra conscientiam egisse : quod tamen nullo modo debuit, (ut c. « Litteras », *De restitutione spoliatorum* ; c. « Per tuas », *De symonia*, et §. « Ex hiis », xxviii. q. v) (2). Proinde, ut testes deponunt, iste subinquisitor fuit variis sommacionibus vocatus et pulsatus, neque ausus fuisset contradicere : unde et in procedendo multos terrores ac metus ab anglieis perpressus est, ut ex informacionibus apparet (3).

Ex quibus sane redduntur processus et sententia nulli atque invalidi, vel saltem merentur annullari ; quoniam pervertitur timore humanum judicium, dum scilicet metu potestatis alicujus veritatem loqui pertimescimus : (c. « Quatuor », et « Quisquis », xj. q. iij), ac multum expresse statim post, (in c. « Injustum ») (4), ubi dicitur : Injustum judicium et diffinicio injusta, regio metu et jussu, aut cujuscumque episcopi seu potentis, a iudicibus ordinata vel acta, non valeat. Tenent enim communiter doctores, quod sententia lata vi aut metu, potissimum cadente in virum constantem, non valet. (Argumentum ad hoc : c. « In primis », ij. q. j ; c. « Si sacerdotibus », xv. q. vj ; c. « Lotharius », xxxj. q. ij ; cum aliis concordantiis) (5). Tenet tamen Johannes (in predicto c. « Quatuor », super verbo « Timore »), quod

(1) Les lettres du manuscrit ne sont pas bien nettes : nous croyons pouvoir lire ainsi. M. Lanéry d'Arc admet comme leçon : *committitur* ; ce qui nous semble moins en harmonie avec les caractères que nous déchiffrons, sans offrir d'ailleurs un sens acceptable.

(2) Les textes du droit que Bréhal invoque ici sont la solution de différents cas particuliers ; mais tous allèguent la même raison, c'est-à-dire qu'on ne doit pas agir contre la conscience.

Le chapitre « Litteras » est le treizième du titre XIII, au second livre des *Décretales* ; (p. 634).

Le chapitre « Per tuas » est le trente-cinquième du titre III, au cinquième livre des *Décretales* ; (p. 1637).

Quant au §. « Ex hiis », la référence est évidemment fautive : la cause XXVIII dans la seconde partie du *Décret* n'a pas de question cinquième.

(3) Entre autres dépositions, il suffit de citer celle du frère Isambard de la Pierre : « aliqui de assistentibus in processu deductione procedebant... ex timore ducti, ut praefatus subinquisitor et nonnulli alii ». (Quich. tom. II, p. 348).

(4) Les trois canons allégués se trouvent dans la seconde partie du *Décret*, question troisième de la cause XI. Le canon « Quatuor » est le soixante-dix-huitième, (p. 1189) ; le canon « Quisquis » est le quatre-vingtième, (p. 1189) ; et le canon « Injustum » est le quatre-vingt-neuvième, (p. 1195). Ils ont rapport aux actes faits par crainte. Le troisième est cité presque à la lettre.

(5) Bréhal cite seulement trois canons, empruntés à la seconde partie du *Décret*, pour prouver la nullité des actes judiciaires accomplis sous l'empire de la violence ou de la crainte ; mais il y en a un grand nombre d'autres, qui sont concordants.

Le canon « In primis » est le septième de la première question, cause II ; (p. 775).

sentencia metu lata valet, sed elidi potest per exceptionem: (xxv. q. j. c. « Omne quod ») (1). Ideo saltem venit irritanda et annullanda. Primum tamen istorum securius videtur et verius, cum a simili electio facta per metum nulla sit ipso jure; (ut c. « Quisquis », *De electione*) (2). Id namque quod per metum agitur, licet non sit ex toto involuntarium in casu, ut dicit beatus Thomas (3), in quantum videlicet quis agit aliquid ex causa ut vitet malum quod timet; coacta enim voluntas est voluntas, (c. « Merito », xv. q. j.): tamen quod per metum agitur non potest dici liberum, maxime ubi metus intervenit [*foxcxciii* v°] ex impressione potentis, cui comode resisti non potest nisi cum periculo; (ut c. « Hoc consultissimo » §. « Laici », *De rebus ecclesie non alienandis*, libro vj°) (4). Liberum nempe est quod suimet causa est, (ut dicitur in principio *methaphisice*) (5), seu quod alieno arbitrio non reservatur: (c. « Super eo », *De condicionibus appositis in desponsacione*) (6). Unde cum oporteat, secundum Cathonis sententiam, quod animus in consulendo sit liber (7), multo magis hoc exigitur in judicando, et presertim ubi de causis fidei agitur, in quibus debet quorumcumque hominum metus divino timori postponi: (c. « Ut officium », circa principium, *De he-*